
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO INVESTIMENTI LOCALI E POC

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9045  del  17/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. AQUILANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione  G02372 del 26/02/2025 :"AVVISO Pubblico per la concessione di contributi  ai sensi dell'art.5  LR 30
dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale"  destinato alle
Associazioni, alle Fondazioni,¿ ai Comitati di cui all'articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli
artt. 14-39 del Codice civile, per le iniziative da realizzarsi  nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 15
maggio 2025 e il 7 gennaio 2026"  - proroga del temine di scadenza per la recezione delle istanze

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03253 17/03/2025



1 

Atto n. G03253 del 17/03/2025

OGGETTO: Determinazione  G02372 del 26/02/2025 :“AVVISO Pubblico per la concessione di 
contributi  ai sensi dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e 
valorizzazione del territorio regionale”  destinato alle Associazioni, alle Fondazioni,  ai Comitati di cui 
all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile, 
per le iniziative da realizzarsi  nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 15 
maggio 2025 e il 7 gennaio 2026”  - proroga del temine di scadenza per la recezione delle istanze   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI 
EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo Investimenti Locali 
e Poc (GR 7003) 

VISTO lo Statuto Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 
che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle 
direzioni regionali), istituendo, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 
dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 
G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, 
PNRR; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento Regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 
Vista la Delibera di  Consiglio Regionale 21 marzo 2023 n.77 “Programma di governo per la 
XII legislatura. Approvazione del "Documento Strategico di Programmazione- (DSP) 2023-2028"  
Vista la Delibera di  Consiglio Regionale 11 novembre 2024 n.10 “DOCUMENTO DI ECONOMIA E 
FINANZA REGIONALE (DEFR) 2025 - ANNI 2025-2027"; 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; VISTA 
la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027"; 



2 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 13gennaio 2025,  n.28 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;  
VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 
VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la 
concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale” e s.m.i., in particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per attività con 
pianificazione annuale (Avvisi Pubblici)”;  
VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”); 
VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale 
n.251 del 29/5/2018, che prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano
regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o
più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione
della Giunta Regionale, in conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed
amministrativa in materia di in house”;
VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta
regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo
sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società
in house”;
VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per il periodo 2022/2026 -
Reg. Cron. n. 25960 del 11/01/2022, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta
regionale n. 952 del 16 dicembre 2021;
VISTO il Piano Operativo Annuale LazioCrea S.p.A. per l’anno 2025, approvato con la D.G.R. del 19
dicembre 2024, n.1095;
PREMESSO

 che con determinazione  G02372 del 26/02/2025, è stato approvato l’AVVISO Pubblico e i
relativi allegati per la concessione di contributi  ai sensi dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22
"Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale”  destinato
alle Associazioni, alle Fondazioni,  ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli
altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile, per le iniziative da
realizzarsi  nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 15 maggio 2025
e il 7 gennaio 2026”  in attuazione alla DGR n. 75 del 13.02.2005 ,  avvalendosi della società
in house LazioCrea  spa per le attività tecnico amministrative elencate nella stessa
determinazione;

 Che il suddetto atto  prevedeva  l’apertura per la presentazione delle istanze dalle ore 12:00
del 05/03/2025 alle ore 12:00 del 17/03/2025;

CONSIDERATO che nel periodo di pubblicazione, all’indirizzo mail istituzionale indicato per la 
richiesta di chiarimenti, sono pervenute  numerosissime segnalazioni dovute alle difficoltà nell’uso 

Atto n. G03253 del 17/03/2025



3 

della piattaforma per il recepimento delle istanze; 

RITENUTO necessario nell’interesse della massima partecipazione all’Avviso in narrativa, prorogare 
il termine di scadenza alle ore 12:00 del 20 marzo 2025; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli 
obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, 
comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nella pagina dedicata del sito  web istituzionale della Regione ; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. prorogare il termine di scadenza per la recezione delle istanze alle ore 12:00 del 20 marzo
2025,  relativamente all’“AVVISO Pubblico per la concessione di contributi  ai sensi dell’art.5
LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del
territorio regionale”  destinato alle Associazioni, alle Fondazioni,  ai Comitati di cui
all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del
Codice civile, per le iniziative da realizzarsi  nel territorio della regione Lazio nel periodo
intercorrente tra il 15 maggio 2025 e il 7 gennaio 2026,  approvato con Determinazione
G02372 del 26/02/2025, secondo le modalità specificate nello stesso atto;

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi
di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6,
comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” e nella pagina dedicata del sito  web istituzionale della Regione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del 
Lazio nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg. dalla pubblicazione. 

Il Direttore 
Dott. Paolo Alfarone 

Atto n. G03253 del 17/03/2025


